



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRAFICOS PARA CONSUMO NAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ/MG conforme descrito no Anexo I parte integrante deste edital.

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR MED. UNIT.	VALOR MED. TOTAL
1	ADESIVO F 10X25 -4X0	5000,00	1,55	7750,00
2	ADESIVO INTERNO 0.8MM, 4 CORES, 20X6CM.	3000,00	1,07	3220,00
3	ADESIVO VINIL IMPRESSO DIGITAL O METRO QUADRADO	1000,00	40,00	40000,00
4	ALVARA SANITÁRIO 5X2,1ª VIA AP 60, 2ª VIA AP 75,COR 1/1 EM 02 VIAS, BLOCO C/100 FOLHAS.	150,00	6,60	989,50
5	AUTORIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO F-32 50X2 1º VIA BRANCA 2º AMARELELA EM PAPEL AUTOCOPIATIVO (IMPRESSO MINIMO 10 UND. ARTE UNICA)	500,00	4,20	2098,33
6	BLOCO DE ACIDENTES POR ANIMAIS PECONHENTOS 1X1 F 9 AP 24 100X01	300,00	5,03	1509,00
7	BLOCO DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO 1X1 F 9 AP 24 100X01	500,00	4,73	2366,67
8	BLOCO DE ATESTADO MÉDICO FORMATO 16 100X1 TINTA PRETA PAPEL AP 24	5000,00	3,13	15650,00
9	BLOCO DE ATESTADO MÉDICO FORMATO 18 100X1 TINTA PRETA PAPEL AP 24	5000,00	3,20	16000,00
10	BLOCO DE CONTROLE DE SAIDAS DE PLANTAS NUMERADO F-16 EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 50X2 SENDO UMA VIA BRANCA E A SEGUNDA VIA AMARELA IMPRESSO MINIMO 10 UNIDADE ARTE ÚNICA – PACOTE COM 500 UNIDADES	100,00	18,00	1800,00
11	BLOCO DE CONTROLE NO BERÇARIO F-8 AP75 1X1 BLOCO COM 100 FOLHAS IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	6,13	6130,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

12	BLOCO DE GUIA DE ATENDIMENTO BLOCO 100X1 F-09 AP 75 IMPRESSO MINIMO 10 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	1000,00	4,76	4763,33
13	BLOCO DE PARTOGRAMA F-9 AP75 1X1 BLOCO COM 100 FOLHAS IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	5000,00	5,53	27666,67
14	BLOCO DE PRESCRIÇÃO MÉDICA FORMATO 9 AP-75 100 X1 FOLHAS	2000,00	6,00	11993,33
15	BLOCO DE RECEITUARIO AZUL AP 24 FORMATO 24 COMPRIDO PAPEL SUP. BND.100 X 1 IMPRESSO TINTA PRETA MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA)10	2000,00	6,47	12940,00
16	BLOCO DE RECEITUARIO BRANCO AP 18 FORMATO 18 13,5CM X 18,5CM 100 X 1 IMPRESSO TINTA PRETA MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA)	2000,00	4,35	8700,00
17	BLOCO DE RECEITUARIO BRANCO AP 24 FORMATO 18 13,5CM X 18,5CM 100 X 1 IMPRESSO TINTA PRETA MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA)	5000,00	3,33	16650,00
18	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL FORMATO 16 15CM X 21CM 2 VIAS CARBONADO PAPEL AUTOCOPIATIVO BLOCO C/ 100 FOLHAS	5000,00	6,46	32316,67
19	BLOCO DE RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL PARA CONTROLE INTERNO F: 32 10,5X15,5CM AP 24 BLOCO C/100 FOLHAS	30,00	5,87	176,00
20	BLOCO DE RESUMO DE ALTA 1x0 F-9 AP75 100X1 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	2000,00	6,00	12006,67
21	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE ANTIMICROBIANOS F-16 AP75 100X1 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	2,80	2796,67
22	BLOCO DE TAXA DE EMBARQUE (100X1), TAMANHO 6,5 X 5,0 CM	500,00	1,83	916,67
23	BLOCO DE TERMO DE ALTA A PEDIDO DO PACIENTE 1X0 F-9 AP 24 100X01 IMPRESSO EM UMA COR PRETO	1000,00	4,99	4990,00
24	BLOCO DE TRANSCRIÇÃO DE EXAMES DE ROTINA 11CM X 16CM NA COR BRANCO 100 X 1 IMPRESSO TINTA PRETA MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA)	10000,00	2,10	21033,33
25	BLOCO TIMBRADO, COM 10 FOLHAS, 14X20.	5000,00	1,33	6666,67
26	BOLETIM DE VIAGEM, 2 VIAS - BLOCO COM 100 FOLHAS	500,00	10,66	5331,67
27	BOLETIM PESQUISA PNCD IMPRESSO MÍNIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	5000,00	0,18	916,67
28	BOLETIM TRATAMENTO PNCD IMPRESSO ,MÍNIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	3000,00	0,16	480,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

29	CADASTRO DOMICILIAR E-SUS 1X0 BLOCO 100X1 TAM A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	2000,00	4,94	9873,33
30	CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS 1X1 BLOCO 100X1 TAM A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	3000,00	4,94	14810,00
31	CAPA P/ PROCESSO CORES AMARELO CLARO, VERDE E AZUL - PAPEL AG - GRAMATURA - 90 gramas,PCT COM 500 UND.PERFURADA, DOBRADA E VINCADA (IMPRESSO MINIMO 1000 UND. ARTE UNICA)	90000,00	0,24	21900,00
32	CAPA P/ PROCESSO EM CARTOLINA 240 GRAMAS AMARELA TIMBRADA	5000,00	0,83	4166,67
33	CAPA P/ PROCESSO PAPEL CARTOLINA GRAMATURA - 140 gramas,PCT COM 500 UND.PERFURADA, DOBRADA E VINCADA (IMPRESSO MINIMO 1000 UND. ARTE UNICA) NAS CORES AMARELO CLARO VERDE ROSA E AZUL	90000,00	0,80	72000,00
34	CARIMBO DE CAIXINHA 3,8 X 1,4	500,00	42,66	21331,67
35	CARIMBO DE MADEIRA 8 X 5	300,00	20,33	6100,00
36	CARTÃO DE DOADOR IMPRESSÃO EM PAPEL CARTÃO F-64 1 X 0	10000,00	0,17	1666,67
37	CARTÃO PESSOAL TAMANHO 9 X5, EM PAPEL COUCHÊ 230 G BRANCO, ESCRITA EM 4 CORES, AUTO RELEVO	1000,00	1,94	1936,67
38	CARTÃO POSTAL, TAMANHO 10 X 15, PAPEL TEXTURA ANTILOPE 180 G, NA COR BRANCO, TIMBRE EM 4 CORES	5000,00	2,46	12300,00
39	CARTEIRINHA NO FORMATO 64 C/ MEDIDA 7,5/10-AP 60-FRENTE E VERSO NA COR VERDE PARA TRANSPORTE COLETIVO GRATUITO DA ZONA RURAL	5000,00	0,18	916,67
40	CARTEIRINHA P/ PASSE ESCOLAR, FORMATO 64 AP 60, 4 X 2	20000,00	0,16	3266,67
41	CERTIFICADO FORMATO 9, COUCHÊ 230 FOSCO	50000,00	2,00	100000,00
42	CERTIFICADO PAPEL COUCHÊ 4X0, F/A-4, 230 GRS	2000,00	2,00	4000,00
43	CONVITE PAPEL COUCHÊ 230, FORMATO A4 4X4	5000,00	1,67	8333,33
44	CONVITE, PAPEL COUCHÊ 115, FORMATO 16 4X4	5000,00	1,37	6833,33
45	CRACHÁ COM FOTO, C/ CODIGO DE BARRA COMPATÍVEL C/ APARELHO DAS PORTAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DA MARCA DIMEP.	5000,00	10,30	51483,33
46	CRACHÁ EM PVC, 25 MM, 9X13 CM, C/ FUROS E 80 CM DE CORDÃO EM NYLON 2 MM, COR 1/0, CANTOS ARREDONDADOS	5000,00	10,30	51500,00
47	CRACHÁ NO TAMANHO 9.0 X 14.0 CM,EM 4 CORES, PAPEL AP 180 GRS	2000,00	0,67	1333,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

48	CRACHÁ P/ IDENT. FUNCIONAL EM PVC, FOTO DIGITAL, LOGOTIPO DA PREF. DE UNAÍ, DIMENSÕES 54X85MM, IMPRESSÃO NA FRENTE EM 3 CORES E VERSO NA COR PRETA ESPESSURA 1 MM,BORDA BRANCA, CORDÃO DE POLIESTER 11MMX80 CM COMP.NA COR AZUL	5000,00	10,30	51500,00
49	CRACHÁ P/ IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM PVC, FOTO DIGITAL, C/ 2 FUROS, IMP. NA FRENTE EM POLICROMIA, DIMENSÕES 8.5X5.5, LOGOTIPO DE PREFEITURA E PS	2000,00	10,00	20000,00
50	ENCADERNAÇÃO DO RESULTADO DE AVALIAÇÃO COM 50 FOLHAS EM ESPIRAL	3000,00	13,00	39010,00
51	ENVELOPE BRANCO COM TIMBRE FRENTE E VERSO TAM.16 X11 IMPRESSO MÍNIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	10000,00	0,23	2300,00
52	ENVELOPE BRANCO COM TIMBRE FRENTE E VERSO TAM.25X35 - 01 COR (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	25000,00	0,37	9333,33
53	ENVELOPE BRANCO COM TIMBRE FRENTE E VERSO TAM.31X41 - 01 COR (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	15000,00	0,70	10500,00
54	ENVELOPE BRANCO COM TIMBRE TAMANHO 22,5 X 11,5 CM OFICIO FRENTE E VERSO IMPRESSO MÍNIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	10000,00	0,14	1400,00
55	ENVELOPE BRANCO COM TIMBRE, FRENTE E VERSO TAM. 18X24 CM (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	20000,00	0,29	5733,33
56	ENVELOPE PARDO TIMBRADO 18X24 (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	50000,00	0,23	11333,33
57	ENVELOPE PARDO TIMBRADO 24X34 TIPO SACO (IMPRESSO MINIMO 100 UND. P/ ARTE (ARTE UNICA))	4000,00	0,38	1533,33
58	ENVELOPE PARDO TIMBRADO 26X36 (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	4000,00	0,41	1653,33
59	ENVELOPE PARDO TIMBRADO 33X23 (IMPRESSO MINIMO 100 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	5000,00	0,45	2233,33
60	ENVELOPE PARDO, TIMBRADO EM LADO UNICO, TAMANHO 34X43cm	5000,00	0,49	2450,00
61	ENVELOPE PARDO, TIMBRADO EM LADO UNICO, TAMANHO 38X46cm	5000,00	0,55	2733,33
62	ENVELOPE TIMBRADO PADRÃO PSF	10000,00	0,39	3866,67
63	ETIQUETA DE ATIVO FIXO COM CODIGO DE BARRAS E NUMERAÇÃO VISIVEL EM CRISTAL MENDINDO 4X2CM COM O NOME E LOGOMARCA DA PREFEITURA	3000,00	1,96	5880,00
64	ETIQUETA DE ATIVO FIXO COM CODIGO DE BARRAS E NUMERAÇÃO VISIVEL EM	3000,00	1,96	5880,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

	POLIPROPILENO MENDINDO 4X2CM COM O NOME E LOGOMARCA DA PREFEITURA			
65	FICHA DE ACOMPANHAMENTO SISVAN [BOLSA FAMÍLIA] BLOCO C/ 100 FOLHAS	1000,00	5,00	5003,33
66	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL 1X1 BLOCO 100X1 TAMANHO A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	2000,00	4,96	9926,67
67	FICHA DE CADASTRAMENTO SISVAN BLOCO C/ 100 FOLHAS	1500,00	4,93	7395,00
68	FICHA DE CONTROLE DE DIAGNOSTICO, FORMATO A4, AP 24 100 X 01 FUNDO BRANCO, ESCRITO VERDE MÉDIO PAUTADO	1000,00	10,83	10833,33
69	FICHA DE CONTROLE MÉDICO INDIVIDUAL, BLOCO C/ 100 FOLHAS	1000,00	4,93	4930,00
70	FICHA DE PROCEDIMENTOS E-SUS1X1 BLOCO 100X1 TAM A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	5,00	4996,67
71	FICHA DE PSICOLOGIA, PAPEL CARTÃO, DIMENS. 20.5X15.5 CM, FUNDO VERDE CLARO ESCRITA PRETO OU FUNDO BRANCO, ESCRITA VERDE MEDIO PAUTADO NO VERSO DIMENS. 20.5X15.5 CM	3000,00	0,20	610,00
72	FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA- REFERÊNCIA PSF, BLOCO C/ 100 FOLHAS	1000,00	5,49	5493,33
73	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E-SUS 1X1 BLOCO 100X1 TAM A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	2000,00	5,16	10326,67
74	FICHA EVOLUÇÃO, PAPEL A4, PAUTADA FRENTE E VERSO, DIMENS. 210X297MM, BLOCO C/100 FOLHAS	2000,00	9,67	19333,33
75	FICHA PAUTADA FRENTE E VERSO, DIMENS. 14X22 CM, PACOTE C/ 100 UN (ARTE UNICA)	12000,00	0,13	1560,00
76	FICHA RESULTADO DE EXAME, PAPEL CARTÃO, FUNDO BRANCO, ESCRITA AZUL, FRENTE E VERSO, DIMENS. 22 X 14 CM IMPRESSO MINIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	5000,00	0,23	1133,33
77	FICHA VISITA DOMICILIAR IMPRESSO MINIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE UNICA)	10000,00	2,20	22000,00
78	FOLDER 4X4 COUCHÊ 115 FORMATO 9 IMPRESSO MINIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	10000,00	1,43	14333,33
79	FOLDER EM PAPEL COUCHÊ 11,5 G 21 X 31 CM 4/4. OBS C/ ARTES E DIZERES FRENTE E VERSO C/ 02 DOBRAS IMPRESSO MINIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	10000,00	1,43	14333,33
80	FOLDER F6 - COUCHÊ 115 - 4X4 IMPRESSO MINIMO 100 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	10000,00	1,43	14333,33
81	FOLDER PAPEL A4, 1 FOLHA IMPRESSO MINIMO	10000,00	1,43	14333,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

	100 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)			
82	FORMULÁRIO GENÉRICO F-9, AP 75,1X1, BLOCO 100X1; IMPRESSÃO MÍNIMA 10 UN (ARTE ÚNICA) ARTE A SER DEFINIDA NO MOMENTO DA COMPRA	1000,00	4,70	4700,00
83	GUIA DE ENCAMINHAMENTO INTERMUNICIPAL BLOCO 50X2 COR BRANCO/VERDE FORMATO A4 EM PAPELAUTOCOPIATIVO IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	7,93	7930,00
84	LIVRO C/ 28 PAG. 4X4, 2027 PAPEL COUCHÊ 115, GRAMPEADO CAPA COUCHE 230 2X50 CADA REMESSA DE 2000 UN (ARTE DIVERSA)	100,00	54,33	5433,33
85	LIVRO PARA REGISTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE HEMOCOMPONENTES 21X30cm, 100 FOLHAS TIMBRADAS E NUMERADAS, CAPA DURA ESPECIAL COM TIMBRE;	20,00	310,00	6200,00
86	LIVRO PARA SAIDA DE HEMOCOMPONENTES 21X30cm, 100 FOLHAS TIMBRADAS E NUMERADAS, CAPA DURA ESPECIAL COM TIMBRE;	20,00	309,67	6193,33
87	LIVRO REGISTRO DE SEPULTURA COM 100 1X1 FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA COR PRETO(ARTE UNICA 10 UN)	20,00	173,00	3460,00
88	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO ESTADO NUTRICIONAL (SISVAN)1X0 BLOCO 100X1 TAM A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	4,98	4983,33
89	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR 1X0 BLOCO 100X1 TAMANHO A4 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	1000,00	4,99	4990,00
90	PANFLETO EM PAPEL JORNAL 15X21, MEIO OFICIO IMPRESSO MÍNIMO 500 UN PARA ARTE (ARTE DIVERSA)	50000,00	0,11	5500,00
91	PANFLETO FORMATO 15 TAMANHO 15,0 X 21,0 CM EM 4/0 CORES EM PAPEL COUCHÊ 90 GRS IMPRESSO MÍNIMO 500 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	25000,00	0,28	7083,33
92	PANFLETO FORMATO 9 (29.7 X 21), 3 CORES EM AP 75 G	10000,00	0,21	2100,00
93	PANFLETO FORMATO 9, PAPEL JORNAL 1 X 0 (CORES) IMPRESSO MÍNIMO 500 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	50000,00	0,16	8000,00
94	PAPEL A4 -LOGOTIPO COM TIMBRE DO MUNICIPIO -RESMA 500X1 EM PAPEL A4 ALVURA ULTRA BRANCO, DIM.210X297 MM, GRAMATURA 75g/m2, ILASER EMBALAGEM IMPERMEAVEL CONTRA UMIDADE, (IMPRESSO MINIMO 10 UND. ARTE UNICA)	1000,00	39,33	39333,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

95	PASTA FORMATO 4 PAPEL TRIPLEX 300, 2 CORTE E VINCO, IMP. 3X0 IMPRESSO MÍNIMO 50 UN P/ ARTE (ARTE DIVERSA)	5000,00	3,93	19666,67
96	RASCUNHO 100 FOLHAS F 36, AP 56.	2000,00	9,33	18666,67
97	RECADOS F/32 PAPEL AP 18, 01 COR 30 X 1 - BL	2000,00	9,00	18000,00
98	RECEITUÁRIO AZUL, FOLHAS NUMERADAS P/MEDICAMENTOS BLOCO COM 50 FOLHAS IM PRESSO MINIMO 10 BL P/ ARTE (ARTE UNICA)	5000,00	3,62	18083,33
99	RECEITUARIO BRANCO AP 24 FORMATO 16 15CM X 21CM 100 X 1 IMPRESSO TINTA PRETA MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA)	5000,00	6,60	33000,00
100	RELATÓRIO DE ATENDIMENTO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO PAPEL AUTOCOPIATIVO TINTA PRETA 1X0, FOMATO A4,PAPEL AP 24,,BLOCO 100X2 IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	5000,00	12,00	59983,33
101	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA 1X1 BLOCO 100X1 TAMANHO A4 IMPRESSÃO DA ESCRITA NA COR VERDE IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	2000,00	5,10	10200,00
102	REQUISIÇÃO DE MATERIAIS F-16 50X2 1ºVIA BRANCA 2º AMARELA (IMPRESSO MINIMO 10 UND. ARTE UNICA)	2000,00	4,93	9860,00
103	REQUISIÇÃO DE XEROX, BLOCO 100 X 2, CARBONADA, PICOTADA, NUMERADA, MED.14 X 8 CM.(IMPRESSO MINIMO 10 UND ARTE UNICA)	700,00	4,83	3381,00
104	SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO DE TFD PAPEL AUTOCOPIATIVO 1X0 BLOCO 100X2 ,AP 24, TINTA PRETA,TAM PAPEL A4. IMPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	200,00	9,50	1899,33
105	TABELA DE JOGOSTAM.OFICIO,21X31, PAPEL AP 75 IMPR. EM 02 CORES.	1000,00	2,10	2100,00
106	TERMO DE COMPROMISSO FORMATO 9, 50 X 3 1 COR, CONSELHO TUTELAR - BL	50,00	15,00	750,17
107	TERMO DE CONCENTIMENTO ANESTESICO PÓS-INFORMAÇÃO DECISÃO DE ORDEM ANTECIPADA DE TRATAMENTO E CUIDADOS MEDICOS 1X0 F-9 BLOCO 100X1 MPRESSO MINIMO 10 UND P/ ARTE(ARTE UNICA))	100,00	5,03	503,00
108	TERMO DE ENTREGA E RESPONSABILIDADE FORMATO 9, 50 3 - 1 COR - BL	30,00	8,00	239,90



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123 / 2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITÁRIO.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unai/MG, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusivos da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusivos das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unaí, 07 de Fevereiro de 2019

MARCELO LEPESQUEUR TORRES
Assessor Municipal de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Unaí